
terça-feira, 26 de julho de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (139) – 51

6 – JUSTIFICATIVA: Tendo em vista a ocupação no terreno 
do IPREM por empresa PPP torna-se necessário a mudança dos 
servidores para nova sede.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA META PERÍODO DE 

REALIZAÇÃO
1. Contrato de locação de novo espaço 10% Concluir até maio/2022
2. Adequação e reestruturação de novo espaço (piso, teto, 
cabeamento, estação de trabalho, etc).

30% Concluir até agosto/2022

3. Aquisição de mobiliários necessários à adequação do 
espaço

30% Concluir até agosto/2022

4. Aquisição de linhas telefônicas e rede. 20% Concluir até setembro/2022
5. Mudança e fechamento do espaço Zaki Narchi 10% Concluir até outubro/2022

8 – META PREVISTA: Executar 100% (cem por cento) das 
etapas estabelecidas até 30/11/2022.

UNIDADE : COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS - RF. do Gestor 858.839.2

1 – AÇÃO: Plano de Capacitação.
2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : MARIA DE FÁTIMA IVANECHTCHUCK GOMES RF: 
858.839.2 Cargo: Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Alcançar os objetivos e 
metas do Instituto.

5 – POPULAÇÃO ALVO: IPREM.
)6 – JUSTIFICATIVA: Contribuir com a eficiência de seus 

servidores, provendo ações de capacitação e desenvolvimento 
pessoal que permitam a aquisição e aprimoramento de com-
petências.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS: 
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA META PERÍODO DE 

REALIZAÇÃO
1. Participação e Certificação dos Servidores/Funcionários 100% Concluir até novembro/2022

8 – META PREVISTA: Executar 100% (cem por cento) das 
etapas estabelecidas até 30/11/2022.

UNIDADE : DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
- RF. do Gestor 760.105-0

1 – AÇÃO: Implementação das dotações orçamentárias 
para o funcionamento dos Fundos: FUNFIN e FUNPREV.

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : VALÉRIA APARECIDA CATOSSI MADEIRA - RF: 760.105-
0 Cargo: Diretor de Departamento Técnico

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Gerar todas as despesas 
dos Fundos de acordo com o Decreto 61.151/2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: IPREM.
6 – JUSTIFICATIVA: Adequação do IPREM com a legisla-

ção vigente.
7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 

DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA META PERÍODO DE 

REALIZAÇÃO
1. Empenhar a Folha do IPREM Ativos na fonte correta. 10% Concluir até maio/2022
2. Empenhar a Folha do IPREM Inativos na fonte correta. 10% Concluir até junho/2022
3. Empenhar as Folhas das Autarquias por Fundo. 50% Concluir até agosto/2022
4. Pagar todas as despesas nas contas correspondentes a 
cada fundo.

20% Concluir até setembro/2022

5. Separação das contas de aplicação por fundo. 10% Concluir até novembro/2022

8 – META PREVISTA: Executar 100% (cem por cento) das 
etapas estabelecidas até 30/11/2022.

UNIDADE : COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS - RF. do Gestor 858.839.2

1 – AÇÃO: Mudança, adequação e funcionamento do 
Arquivo.

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : MARIA DE FÁTIMA IVANECHTCHUCK GOMES RF: 
858.839.2 Cargo: Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Mudança, do espaço 
guarda, digitalização dos documentos e manuseio futuro.

5 – POPULAÇÃO ALVO: IPREM.
6 – JUSTIFICATIVA: Em função de desocupar os espaços 

do IPREM torna-se necessário a mudança do arquivo.
7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 

DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA META PERÍODO DE 

REALIZAÇÃO
1. Organização das caixas a serem levadas 20% Concluir até junho/2022
2. Deslocamento das caixas. 10% Concluir até julho/2022
3. Digitalização das caixas 30% Concluir até novembro/2022
4. Treinamento do sistema de pesquisa. 20% Concluir até novembro/2022
5. Entrega final das caixas. 20% Concluir até novembro/2022

8 – META PREVISTA: Executar 100% (cem por cento) das 
etapas estabelecidas até 30/11/2022.

OBS1: A Nota obtida se aplica a todos os servidores da 
Coordenadoria de Administração e Finanças.

UNIDADE : Coordenadoria de Gestão de Benefícios - RF. do 
Gestor 793.504.8

1 – AÇÃO: Modernização dos procedimentos de concessão 
de pensão.

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : FABIANA NUNES DE ALMEIDA RF: 793.504.8 Cargo: 
Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Maior agilidade e segu-
rança no processo de concessão da pensão por morte

5 – POPULAÇÃO ALVO: Beneficiários de servidores fale-
cidos/Pensionista.

6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de agilizar a análise e 
concessão do benefício de pensão por morte dado seu caráter 
de verba alimentar.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA 

META
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO

Adequação dos fluxos dos Departamentos conforme Decreto 50% Novembro/2022
Retomar os Relatórios gerenciais e estatísticos 50% Novembro/2022

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

UNIDADE : Coordenadoria de Gestão de Benefícios - RF. do 
Gestor 793.504.8

1 – AÇÃO: Implementar os novos fluxos de processos 
tendo em vista a criação de novas Divisões através do Decreto 
60.393/2021.

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : FABIANA NUNES DE ALMEIDA RF: 793.504.8 Cargo: 
Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Treinamento das novas 
Divisões, estruturação e capacitação da equipe, capacitação e 
parametrização das regras referentes a ELOM 41 e Decretos 
61.150 e 61.151/2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores efetivos, comissionados 
e terceirizados da CGB.

6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação as novas 
regras estabelecidas que implicam em aumento de estrutura 
de pessoal, e consequentemente capacitação para execução da 
atividade competente.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS: 
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO 

DA META
PERÍODO DE REALI-
ZAÇÃO

Elaborar Notas Técnicas e I. Normativas visando subsidiar os 
procedimentos das Divisões

50% Novembro/2022

Acompanhamento dos processos judiciais da área de Benefícios, 
visando atendimento dentro do prazo previsto (sistema)

50% Novembro/2022

cargo em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, Ref. 
DAS12, da DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - DLC, EH: 
291000030000000, da COORDENADORIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS - CAF, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Licenciamento - SMUL, no período de 14/07/2022 A 
21/07/2022, em substituição a servidora FERNANDA PASSOS 
VIEIRA, R.F.8231711, durante seu impedimento legal por 
LICENÇA NOJO. Exigência do cargo: Livre provimento em 
comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de curso 
superior. Decreto 60061/21.

Processo SEI nº 6068.2022/0006646-0
Documento nº 067118384. Designando a servidora FER-

NANDA VAZ MEIRELLES, R.F.8108901 para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, Ref. DAS12, 
da DIVISÃO DE USO RESIDENCIAL DE PEQUENO E MEDIO 
PORTE - DRPM, E.H: 290200010000000, da COORDENADORIA 
DE EDIFICAÇÃO DE USO RESIDENCIAL - RESID, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período 
de 15/08/2022 A 29/08/2022, em substituição ao servidor 
WENDELL ZAMONER, R.F.8096783, durante seu impedimento 
legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: Livre provimento em 
comissão pelo Prefeito, dentre integrantes da carreira de Pro-
fissionais de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, 
nas disciplinas de Engenharia ou Arquitetura. Decreto 60061/21

Processo SEI nº 6068.2022/0006638-9
Documento nº 067111017. Designando a servidora 

ADRIANA ARAUJO SOUZA DE JESUS, R.F.8599025 para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, Ref. 
DAS12, da SUPERVISÃO DE LICENCIAMENTO ELETRONICO E 
ANALISE DE DADOS - STEL, EH: 290700010000000, da CO-
ORDENADORIA DE CADASTRO ANALISE DE DADOS E SISTE-
MA ELETRONICO DE LICENCIAMENTO - CASE, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período 
de 20/07/2022 A 29/07/2022, em substituição a servidora 
HELENA SERTORIO SENISE, R.F.8060771, durante seu impe-
dimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: Livre provimento 
em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior. Decreto 60061/21.

Processo SEI nº 6068.2022/0006587-0
Documento nº 067030081. Designando a servidora 

JANAINA BELO DE OLIVEIRA, R.F.8104051 para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, Ref. 
DAS12, da DIVISÃO DE VISTORIA E FISCALIZÇÃO - DVF, E.H: 
291500020000000, da COORDENADORIA DE CONTROLE DA 
FUNÇÃO SOCIAL DA PROPRIEDADE - CEPEUC, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período 
de 18/07/2022 A 01/08/2022, em substituição ao servidor 
MARCELO ANTONIO ZARAGOZA ARCAS, R.F.8101485, du-
rante seu impedimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: 
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores 
de diploma de curso superior. Decreto 60061/21.

 PROCESSO DE REMOÇÃO SEI Nº 
6068.2022/0006725-3.

A Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Licenciamento - SMUL, usando de suas atribuições legais, 
resolve:

Resolve:
DOCUMENTO Nº 067297111
Remover o servidor CAYO AUGUSTO BELIZARIO CRUZ, 

RF. 8104948 PROFISSIONAL ENG. ARQ., AGRONOMIA E GEO-
LOGIA NIVEL I, da DIVISÃO DE LOGRADOUROS E EDIFICA-
ÇÕES - DLE, da COORDENADORIA DE CADASTRO ANALISE 
DE DADOS E SISTEMA ELETRONICO DE LICENCIAMENTO - 
CASE para a DIVISÃO DE VISTORIA E FISCALIZAÇÃO - DVF, 
EH: 291500020000000 da COORDENADORIA DE CON-
TROLE DA FUNÇÃO SOCIAL DA PROPRIEDADE - CEPEUC 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DAF - GABINETE DO DIRETOR

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL / FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

Em observância às manifestações das pastas envolvidas e 
com fundamento no inciso I do art. 1º do decreto 41.283/2001, 
c/c a Port. 089/SMG/17 e delegação de competência pela Por-
taria nº 93/SEHAB.G/2021, fica alterada a lotação da servidora 
abaixo relacionada:

LUCIANE RODRIGUES NEVES - RF: 810.442.5/1, Profis-
sional de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, 
efetivo, da Unidade de Aprovação de Projetos / Subprefeitura 
Sapopemba, para o Departamento de Regularização de Assen-
tamentos Consolidados e Conjuntos Habitacionais - DAC, da 
Coordenadoria de Regularização Fundiária - CRF, da Secretaria 
Municipal de Habitação - SEHAB, EH: 140602000000000, a 
partir da data de publicação, Prot.Exp. nº 013/SEHAB-DGP/2022.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TALENTOS - 
DGT

DESPACHO DA DIRETORA
APOSENTADORIA – RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
SOELI MATZEMBACHER DALLA GIACOMASSA, RF 

852.819.5/1, Processo nº 6210.2022/0004645-1
Retifico a publicação do DOC de 01/06/2022 para constar 

no fundamento legal: Nos termos do artigo 40, §1º, inciso III, 
alínea “b” da CF/88, com a redação dada pelas EC nº 20/98 
e EC nº 41/03, c/c o artigo 30 da LOM com redação dada pelo 
artigo 2º da ELOM nº 41/21, c/c o artigo 3º da EC nº 103/19, e 
não como constou.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – 2022
PLANO DE TRABALHO/METAS
UNIDADE : COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FI-

NANÇAS - RF. do Gestor 858.839.2
1 – AÇÃO: Mudança final do IPREM para nova sede.
2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : MARIA DE FÁTIMA IVANECHTCHUCK GOMES RF: 
858.839.2 Cargo: Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Locação de espaço para 
o IPREM para novas instalações.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Funcionários do IPREM.

883.119.0/2 ISLEID VAIANO LETIERI, comissionada, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, ref. DAS 12, da Divisão de Con-
trole de Arrecadação Bancária – DICAB, DEFIN, SUTEM, SF, 15 
dias, do exercício de 2022, a partir de 15/08/2022.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
686.359.1/1 ROBINSON ANTONIO BRAGA 6º 07/06/2022 170303060000000

 LICENCIAMENTO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 GABINETE DO SECRETARIO

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG

Promoção formalizada nos termos do art. 17 da Lei nº 
16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendida a condição e os critérios da legis-
lação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) abaixo 
identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8060649/1 HELIO BECHIR WATANABE NIVEL II 1 QEAG6 15/07/2022
8061670/1 VALDETE KANAGUSKO ITIKAWA NIVEL II 1 QEAG6 19/07/2022
8064059/1 VALDEMIR MILANEZI NIVEL II 1 QEAG6 06/07/2022
8101639/1 FABIO CORSI FERRAO NIVEL II 1 QEAG6 21/07/2022
8102236/1 VANESSA RIBEIRO BATISTA DA CRUZ NIVEL II 1 QEAG6 18/07/2022
8103003/1 CAROLINA BAPTISTA SUZUKI SILVA NIVEL II 1 QEAG6 09/07/2022
8109770/1 LILIAN LIE OKAMOTO YATABE NIVEL II 1 QEAG6 10/07/2022

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP
LICENÇA MÉDICA - RECOMENDAÇÃO HSPM
Concedida nos termos da Lei 8.989/79, artigo 138, regula-

mentada pelo Decreto 58.225/18
EH RF NOME DUR. A PARTIR
291300000000000 877.318.1 FILIPE CARRARA RODRIGUES 02 04/07/2022
291600000000000 583.214.4 YUKIE NISHIZIMA 04 11/07/2022

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP
LICENÇA NOJO DEFERIDA
RF 627.725.0, TANIA APARECIDA DA SILVA FERREIRA, 02 

dias, no período de 15/07/2022 a 16/07/2022, em virtude do 
falecimento de seu sogro.

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP
LICENÇA MÉDICA - RECOMENDAÇÃO HSPM
Concedida nos termos da Lei 8.989/79, artigo 138, regula-

mentada pelo Decreto 58.225/18:
EH RF NOME DUR. A PARTIR
290500000000000 794.787.9 AMILCAR MAIOLI RIBEIRO DA SILVA 3 25/07/2022

 A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO - 
SMUL, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Expede:
Processo SEI nº 6068.2022/0006818-7
Documento nº 067461894. Designando a servidora 

KEITHE PAULA POSPISCHEK, R.F.8794740 para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR I, Ref. DAS09, da CO-
ORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO PUBLICO - CAP, EH: 
290900000000000, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Licenciamento - SMUL, no período de 02/08/2022 A 
31/08/2022, em substituição a servidora THALIA ROCHA 
DA SILVA, R.F.8487081, durante seu impedimento legal por 
FÉRIAS. Exigência do cargo: Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de curso superior. 
Decreto 60061/21.

Documento nº 067478735. Designando a servidora RE-
GINA MARIA ALMEIDA MARTINS, R.F.8101787 para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, Ref. DAS12, 
da COORDENADORIA DE EDIFICAÇÃO DE USO RESIDENCIAL 
- RESID, EH: 290200000000000, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período de 01/08/2022 
A 15/08/2022, em substituição a servidora IRIS PRICILLA 
RIBEIRO DE ABREU, R.F.8105090, durante seu impedimento 
legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: Livre provimento em 
comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de curso 
superior. Decreto 60061/21.

Documento nº 067479307. Designando a servidora GA-
BRIELLA RODRIGUES DANTAS DOS SANTOS, R.F.8925399 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO 
TECNICA, Ref. DAS12, DIVISÃO DE USO RESIDENCIAL UNIFA-
MILIAR - DRU, EH: 290200030000000, da COORDENADORIA DE 
EDIFICAÇÃO DE USO RESIDENCIAL - RESID, da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período de 
01/08/2022 A 20/08/2022, em substituição a servidora GA-
BRIELA DEFILIPPI AUDRA, R.F.7536321, durante seu impedi-
mento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: Livre provimento 
em comissão pelo Prefeito, dentre integrantes da carreira de 
Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, 
nas disciplinas de Engenharia ou Arquitetura. Decreto 60061/21

Documento nº 067481577. Designando a servidora IVE-
TE NOBUE KANEKO TEIXEIRA, R.F.6707599 para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO III, Ref. 
DAI06, COORDENADORIA DE GESTÃO DA REDE MUNICIPAL 
DE ILUMINAÇÃO PUBLICA - ILUME, EH: 291600000000000, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, 
no período de 01/08/2022 A 15/08/2022, em substituição ao 
servidor HUGO TERYUKI TAKANO, R.F.8487154, durante seu 
impedimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: Livre provi-
mento em comissão pelo Prefeito. Decreto 60061/21

Documento nº 067482165. Designando a servidora 
CRISTIANE MARIA SILVA, R.F.6870783 para exercer o car-
go em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO TECNICA, Ref. 
DAS12, da DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, EH: 
291000010000000, da COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS - CAF, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Li-
cenciamento - SMUL, no período de 22/08/2022 A 05/09/2022, 
em substituição a servidora HATSUMI MIURA, R.F.6039391, 
durante seu impedimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: 
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, exigida formação 
completa em nível superior. Decreto 60061/21.

Documento nº 067482915. Designando o servidor VIC-
TOR HUGO DA SILVA BRAS, R.F.8553629 para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR I, Ref. DAS09, da DIVISÃO 
DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP, E.H: 291000020000000, da 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, 
no período de 18/07/2022 A 24/07/2022, em substituição a 
servidora ANNY CAROLINY ANDRADE SALES, R.F.8595798, 
durante seu impedimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: 
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores 
de diploma de curso superior. Decreto 60061/21.

Documento nº 067483250. Designando a servidora 
MARIANA DOS SANTOS, R.F.8849072 para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR II, Ref. DAS10, da DIVISÃO DE 
GESTÃO DE PESSOAS - DGP, E.H: 291000020000000, da CO-
ORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, 
no período de 18/07/2022 A 27/07/2022, em substituição a 
servidora INGRID JESUS COSTA, R.F.8392676, durante seu 
impedimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: Livre provi-
mento em comissão pelo Prefeito. Decreto 60061/21.

Processo SEI nº 6068.2022/0006720-2
Documento nº 067290791. Designando o servidor ALES-

SANDRO TRUGILO JURADO, R.F.8290211 para exercer o 

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7569858/1 FABRICIO GOMES DE OLIVEIRA NIVEL II 3 Q8 21/07/2022

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E RPPS
NOME RF PROCESSO
CARLA TEREZINHA DA SILVA NUNES 
CLEMENTINO

544.231.1/3 6024.2021/0008916-6

Pela competência a mim atribuída pelo Decreto Municipal 
nº 42718/2002, artigo 1º, incisos III e artigo 5º, com a compe-
tência delegada pela Portaria 174/SMADS/GSUAS/COGET/2019 
e com base no Laudo Médico Pericial 11180006 de 12/07/2022, 
expedido pela Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor 
– COGESS, DEFIRO os pedidos de isenção de tributação de 
imposto de renda retido na fonte a partir de 26/04/2021, PELO 
PERÍODO DE 10 (DEZ) ANOS, nos termos da Lei Federal nº 
7713/1988, artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação dada pela 
Lei Federal nº 8541/1992, artigo 47 e alterações introduzidas 
pela Lei nº 9250/1995, artigo 30, parágrafos 1º e 2º e Lei nº 
11052/2004.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
512.551.1/09 CLEIDE LEONEL AMARO MENDES 2º 15/06/2022 240200160000000
796.919.8/03 SURAMA CATTARINA BISCEGLIA 

PEREIRA
2º 13/07/2022 240200080000000

808.422.0/03 THIAGO ANDRE ESTANISLAU 
OLIVEIRA DA VEIGA

1º 22/06/2022 240207020000000

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO COORDENADOR
ABONO DE PERMANÊNCIA DEFERIDOS
DESPACHO: DEFIRO o pagamento do ABONO DE PERMA-

NÊNCIA, previsto no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio 
de 2005 e artigo 27 do Decreto nº 61.150, de 18 de março de 
2022, aos servidores abaixo relacionados:
Registro Fun-
cional

Nome a partir de Processo E.H.

627.549.4/2 EDUARDO PEREIRA 
DA SILVA

06/05/2022 6017.2022/0039379-9 170303020000000

755.932.1/1 JOSE LUIZ RODRI-
GUEZ TABOADA

24/06/2022 6017.2022/0039669-0 170304060000000

757.008.2/1 TERESA CRISTINA 
COIMBRA LU-
PORINI

11/04/2022 6017.2022/0026507-3 170303000000000

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE - DEFIRO
REGISTRO FUNCIONAL NOME PROCESSO
621.041.4/1 GILMARA BASTOS DOS SANTOS 6017.2020/0031736-3

DESPACHO: À vista das informações constantes do pre-
sente, DEFIRO a Permanência da Gratificação de Gabinete no 
percentual de 30% sobre o padrão DA-09, nos termos da Lei 
10.442/88, com as alterações introduzidas pelas Leis 11.410/93, 
11.511/94, 11.633/94, 12.591/95 e 17.224/19, a partir de 
24/07/2020, data do requerimento, para o(a) servidor(a) GIL-
MARA BASTOS DOS SANTOS, Registro Funcional 621.041.4/1.

DESPACHOS DA DIRETORA
FÉRIAS DEFERIDAS
739.720.8/1 DOMENICA MARIA ANTONIO DA SILVA, 

efetivo, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, ref. DAS 12, da Divisão 
de Atendimento Presencial – DIAPE, DEATE, SUREM, SF, 20 dias, 
do exercício de 2022, a partir de 22/08/2022.

756.993.9/1 ADRIANA TAKEZAWA MAKIYAMA ITO, 
efetivo, COORDENADOR, símbolo ATC 1, da Divisão de Certi-
dões – DIVCE, DEPAC, SUREM, SF, 15 dias, do exercício de 2022, 
a partir de 01/08/2022.

775.702.6/2 ARIEL EDUARDO RODRIGUES FERREIRA, 
efetivo, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, ref. DAS 12, da Divisão 
de Programação de Pagamentos – DIPAG, DEFIN, SUTEM, SF, 15 
dias, do exercício de 2022, a partir de 22/08/2022.

805.715.0/1 THIAGO RUBIO SALVIONI, efetivo, SUB-
SECRETÁRIO, ref. DAS 15, da Subsecretaria da Receita Muni-
cipal – SUREM, SF, 10 dias, do exercício de 2022, a partir de 
30/08/2022.

810.703.3/1 ENZO LUCIO ONDEI, efetivo, DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO TÉCNICO, ref. DAS 14, do Departamento de 
Dívidas Públicas – DEDIP, SUTEM, SF, 15 dias, do exercício de 
2022, a partir de 22/08/2022.

816.757.5/1 ANDERSON DUARTE MEIRA, efetivo, DI-
RETOR DE DIVISÃO, símbolo ATC 2, da Divisão de Acompa-
nhamento do Contencioso Administrativo de Judicial – DICAJ, 
DEJUG, SUREM, SF, 15 dias, do exercício de 2022, a partir de 
15/08/2022.

816.763.0/1 ANDRE LUIS GALVÃO DE FRANÇA FILHO, 
efetivo, REPRESENTANTE FISCAL, ref. DAS 12, da Representa-
ção Fiscal – RF, SF, 20 dias, do exercício de 2022, a partir de 
01/08/2022.

816.798.2/1 DENYS MIYASHIRO, efetivo, COORDENA-
DOR, símbolo ATC 1, da Divisão de Declarações Fiscais – DIDEF, 
DEPAC, SUREM, SF, 10 dias, do exercício de 2022, a partir de 
01/08/2022.

818.857.2/1 HUGO QUINTO DE SOUZA NETO, efetivo, 
DIRETOR DE DIVISÃO, símbolo ATC 2, da Divisão de Fiscalização 
de Imóveis – DIVIM, DEFIC, SUREM, SF, 20 dias, do exercício de 
2022, a partir de 29/08/2022.

823.707.7/1 GUILHERME RIBEIRO PORTILHO, efetivo, 
DIRETOR DE DIVISÃO, símbolo ATC 2, da Divisão de Previsão e 
Controle da Arrecadação – DICAR, DEPAC, SUREM, SF, 15 dias, 
do exercício de 2022, a partir de 22/08/2022.

826.607.7/1 ELISA HILOMI WASANO MISAKI, efetivo, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, ref. DAS 12, da Divisão de 
Acompanhamento da Regularidade Fiscal e Tributária – DIARF, 
DEDIP, SUTEM, SF, 15 dias, do exercício de 2022, a partir de 
01/08/2022.

818.856.4/1 CRISTIANE NORIKO ODAN, efetivo, COOR-
DENADOR, símbolo ATC 1, da Divisão de Fiscalização do Setor 
de Serviços 1 – DISER 1, DEFIS, SUREM, SF, 30 dias, do exercício 
de 2022, a partir de 01/08/2022.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 26 de julho de 2022 às 05:02:20



52 – São Paulo, 67 (139) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 26 de julho de 2022

audiência por videoconferência no link: sei.prefeitura.sp.gov.
br/credenciamento.

III – No dia da audiência, por meio de uma conexão de in-
ternet estável, a testemunha deverá colocar-se à disposição da 
Comissão a partir do horário designado para sua oitiva, sendo 
certo que o acesso à sala virtual será feito via link a ser enviado 
por esta CPP ao e-mail anteriormente fornecido;

IV - O(s) advogado(s) e as testemunhas que porventura se-
jam arroladas deverão portar documento de identificação oficial 
com foto no momento da videoconferência, o qual será exibido 
à câmera quando solicitado;

V – Enviar o email cadastrado no usuário externo do SEI 
e número de telefone pessoal para: pgmprocedcartorio@
prefeitura.sp.gov.br mencionando o nº do processo para 
contato da CPP-222, contendo orientações sobre o depoimento 
nas audiências por videoconferência. Dúvidas entrar em contato 
pelos telefones 3396-1830 e 3396-1883.

 PROCED - OBS

 AVISOS IMPORTANTES
1. Sobre intimações para retirar contrafé(s) de MAN-

DADOS DE CITAÇÃO 1.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL da 
unidade de lotação do servidor deverá dar ciência pessoal ao 
servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 (três) dias, o 
respectivo comprovante ou a justificativa de sua ausência. 1.b. 
O SERVIDOR deverá comparecer pessoalmente à PROCED no 
prazo de 10 (dez) dias para retirar a contra-fé.

2. Sobre intimações para prestar depoimentos em 
AUDIÊNCIAS 2.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL deve dar 
ciência pessoal ao servidor e encaminhar comprovante à PRO-
CED, no prazo de 5 (cinco) dias. 2.b. Caso o servidor não esteja 
em exercício, cabe ao CHEFE DO SETOR DE PESSOAL, no mesmo 
prazo, informar à PROCED o endereço residencial atualizado 
do servidor e o motivo do seu afastamento. 2.c. O SERVIDOR 
deverá comparecer no dia, hora e local designados.

3. Sobre intimações para apresentar alegações finais 
de DEFESA EM PROCESSO DE RAT: O CHEFE DO SETOR DE 
PESSOAL da unidade de lotação do servidor deverá dar ciência 
pessoal ao servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 
(três) dias, o respectivo comprovante ou a justificativa de sua 
ausência.

4. Sobre EDITAIS de citação: No caso de publicação 
de Editais de Citação, NÃO É NECESSÁRIO diligenciar para 
convocar o servidor. Basta arquivar cópia da publicação em 
prontuário.

5. Sobre as sanções cabíveis: Tanto o CHEFE DO SETOR 
DE PESSOAL quanto o SERVIDOR estão sujeitos à SUSPENSÃO 
DE SEUS VENCIMENTOS em caso de desatendimento dessas 
normas (cf. arts. 35, 39 e 40 do Decreto n° 43.233/03, §1° do 
art. 9º do Decreto 39.335/00 e art. 230 da Lei n° 8.989/79), sem 
prejuízo de eventual responsabilização funcional.

Em caso de DÚVIDA sobre como proceder, a unidade 
deve entrar em contato com o Cartório responsável pela 
intimação (PROCED CARTÓRIO) com URGÊNCIA.

PROCED CARTÓRIO - R. MARIA PAULA, nº 270, 3º AN-
DAR | TEL 3396-1830 / 1883. E-MAIL: pgmprocedcartorio@
prefeitura.sp.gov.br

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 6018.2019/0025080-7
PORTARIA Nº 461/2022-SMS.G
O Secretário Municipal da Saúde, no uso de suas atribui-

ções legais e nos termos do Art.19 do Decreto 56.760 de 08 de 
janeiro de 2016,

RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, sem preju-

ízo das demais atribuições do cargo, para exercer a função de 
Coordenador Setorial de Estágios Remunerados da Secretaria 
Municipal da Saúde:

TITULARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - GERAL
Nome: Audrey Cristina Soares Duarte – RF: 778.529.1/1
Cargo: Analista em Assistência e Desenvolvimento Social
e-mail: acsduarte@prefeitura.sp.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – GABINETE
Nome: Geovana Tomaz Cardoso - RF: 780.279.0/2
Cargo: Assistente Administrativo de Gestão
e-mail: gtcardoso@prefeitura.sp.gov.br
ESCOLA MUNICIPAL DA SAÚDE
Nome: Fernando Otávio David - RF: 526.020.5/3
Cargo: Assistente Administrativo de Gestão
e-mail: fernandodavid@prefeitura.sp.gov.br
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CENTRO
Nome: Fernanda Ferrari - RF: 818.727.4/1
Cargo: Analista de Saúde - Fisioterapia
e-mail: fernandaferrari@prefeitura.sp.gov.br
COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE – OESTE
Nome: Ana Paula Nascimento de Gouveia - RF: 609.716.2/1
Cargo: Assistente Administrativo de Gestão
e-mail: anap@prefeitura.sp.gov.br
COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE - LESTE
Nome: Patricia de Oliveira Claudino - RF: 718.592.8
Cargo: Assistente de Saúde - Enfermagem
e-mail: pclaudino@prefeitura.sp.gov.br
COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE - NORTE
Nome: Maria Goreti Palmeira Santos - RF: 705.978.7/1
Cargo: Assistente Administrativo de Gestão
e-mail: mariagoretis@prefeitura.sp.gov.br
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SUDESTE
Nome: Bruno Bassi Arca - RF: 725.968.9/1
Cargo: Assistente de Suporte Operacional
e-mail: bbassia@prefeitura.sp.gov.br
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SUL
Nome: Euza dos Reis Silva Chaves - RF: 635.436.0/1
Cargo: Assistente Administrativo de Gestão
e-mail: erschaves@prefeitura.sp.gov.br
HMME DR MARIO DE MORAES ALTENFELDER SILVA – 

HOSP. CACHOEIRINHA
Nome: Maria Berenice Seleguim Santos Moraes - RF 

822.103.1/1
Cargo: Analista de Saúde - Psicologia
e-mail: mbmoraes@prefeitura.sp.gov.br
II - Visando garantir o atendimento e acompanhamento das 

atividades relativas aos estágios remunerados, especialmente 
em cumprimento aos Artigos 23 e 24 do Decreto 56.760/2016, 
como o aprimoramento dos procedimentos e reposição imedia-
ta das vagas utilizadas nas unidades da Secretaria Municipal da 
Saúde, indica os servidores abaixo relacionados para realizarem 
as atividades pertinentes à Coordenação Setorial de Estágios 
Remunerados na ausência do Coordenador Setorial designado 
conforme art. 19 do Decreto 56.760/2016.

SUPLENTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – GERAL
Nome: Simone Yoshie Tanaka de Morais – RF: 757.559.9/3
Cargo: Assistente Administrativo de Gestão
e-mail: sytanaka@prefeitura.sp.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – GABINETE
Nome: Hilda da Silva – RF: 651.826.5/1
Cargo: Analista em Assistência e Desenvolvimento Social
e-mail: hdsilva@prefeitura.sp.gov.br
ESCOLA MUNICIPAL DA SAÚDE
Nome: Betina Black Dalarmelino – RF: 623.909.9/4
Cargo: Diretor I
e-mail: bdalarmelino@prefeitura.sp.gov.br

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

UNIDADE : Coordenadoria de Gestão de Benefícios - RF. do 
Gestor 793.504.8

1 – AÇÃO: Implementar os novos fluxos de processos 
tendo em vista a criação de novas Divisões através do Decreto 
60.393/2021. (Divisão de Aposentadoria)

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : FABIANA NUNES DE ALMEIDA RF: 793.504.8 Cargo: 
Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Treinamento das novas 
Divisões, estruturação e capacitação da equipe, capacitação e 
parametrização das regras referentes a ELOM 41 e Decretos 
61.150 e 61.151/2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores efetivos, comissionados 
e terceirizados da CGB.

6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação as novas 
regras estabelecidas que implicam em aumento de estrutura 
de pessoal, e consequentemente capacitação para execução da 
atividade competente.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO 

DA META
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO

Treinamento da Equipe (introdução e reciclagem) 60% Novembro/2022
Implantação de novos fluxos de processo conforme as novas 
Divisões criadas pelo Decreto.

10% Novembro/2022

Implantação da concessão das aposentadorias no IPREM 30% Novembro/2022

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

UNIDADE : Coordenadoria de Gestão de Benefícios - RF. do 
Gestor 793.504.8

1 – AÇÃO: Implementar os novos fluxos de processos 
tendo em vista a criação de novas Divisões através do Decreto 
60.393/2021. (Divisão de Revisão de Benefício)

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : FABIANA NUNES DE ALMEIDA RF: 793.504.8 Cargo: 
Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Treinamento das novas 
Divisões, estruturação e capacitação da equipe, capacitação e 
parametrização das regras referentes a ELOM 41 e Decretos 
61.150 e 61.151/2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores efetivos, comissionados 
e terceirizados da CGB.

6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação as novas 
regras estabelecidas que implicam em aumento de estrutura 
de pessoal, e consequentemente capacitação para execução da 
atividade competente.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO 

DA META
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO

Treinamento da Equipe (introdução e reciclagem) 30% Novembro/2022
Implantação de novos fluxos de processo conforme as novas 
Divisões criadas pelo Decreto.

30% Novembro/2022

Retomar os Relatórios gerenciais e estatísticos 10% Novembro/2022

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

UNIDADE : Coordenadoria de Gestão de Benefícios - RF. do 
Gestor 793.504.8

1 – AÇÃO: Implementar os novos fluxos de processos 
tendo em vista a criação de novas Divisões através do Decreto 
60.393/2021. (Divisão de Gestão da Base Cadastral)

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : FABIANA NUNES DE ALMEIDA RF: 793.504.8 Cargo: 
Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Treinamento das novas 
Divisões, estruturação e capacitação da equipe, capacitação e 
parametrização das regras referentes a ELOM 41 e Decretos 
61.150 e 61.151/2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores efetivos, comissionados 
e terceirizados da CGB.

)6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação as novas 
regras estabelecidas que implicam em aumento de estrutura 
de pessoal, e consequentemente capacitação para execução da 
atividade competente.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS: 
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO 

DA META
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO

Treinamento da Equipe (introdução e reciclagem) 30% Novembro/2022
Implantação de novos fluxos de processo conforme as novas 
Divisões criadas pelo Decreto.

50% Novembro/2022

. Estabelecer rotinas de gestão voltadas a Base Cadastral, criar 
procedimento (Declaração de Família, Recadastramento e atua-
lizações gerais)

10% Novembro/2022

Retomar os Relatórios gerenciais e estatísticos 30% Novembro/2022

)8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

UNIDADE : Coordenadoria de Gestão de Benefícios - RF. do 
Gestor 793.504.8

1 – AÇÃO: Implementar os novos fluxos de processos 
tendo em vista a criação de novas Divisões através do Decreto 
60.393/2021. (Divisão de Pensão)

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : FABIANA NUNES DE ALMEIDA RF: 793.504.8 Cargo: 
Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Treinamento das novas 
Divisões, estruturação e capacitação da equipe, capacitação e 
parametrização das regras referentes a ELOM 41 e Decretos 
61.150 e 61.151/2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores efetivos, comissionados 
e terceirizados da CGB.

6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação as novas 
regras estabelecidas que implicam em aumento de estrutura 
de pessoal, e consequentemente capacitação para execução da 
atividade competente.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS: 
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO 

DA META
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO

Treinamento da Equipe (introdução e reciclagem) 30% Novembro/2022
Implantação de novos fluxos de processo conforme as novas 
Divisões criadas pelo Decreto.

20% Novembro/2022

Diminuição do prazo de concessão do benefício de pensão 
por morte

50% Novembro/2022

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

UNIDADE : Coordenadoria de Gestão de Benefícios - RF. do 
Gestor 793.504.8

1 – AÇÃO: Implementar os novos fluxos de processos 
tendo em vista a criação de novas Divisões através do Decreto 
60.393/2021. (Divisão de Pagamento de Benefícios)

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : FABIANA NUNES DE ALMEIDA RF: 793.504.8 Cargo: 
Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Treinamento das novas 
Divisões, estruturação e capacitação da equipe, capacitação e 
parametrização das regras referentes a ELOM 41 e Decretos 
61.150 e 61.151/2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores efetivos, comissionados 
e terceirizados da CGB.

6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação as novas 
regras estabelecidas que implicam em aumento de estrutura 
de pessoal, e consequentemente capacitação para execução da 
atividade competente.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO 

DA META
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO

Parametrização do Sistema de Folha de Pagamento referente 
as novas regras

50% Novembro/2022

Treinamento da Equipe (introdução e reciclagem) 10% Novembro/2022
Implantação de novos fluxos de processo conforme o Decreto. 40% Novembro/2022

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

OBS2: A nota obtida se aplica a todos os servidores da 
Coordenadoria de Gestão de Benefícios.

UNIDADE : COORDENADORIA DE GESTÃO PREVIDENCIÁ-
RIA - RF. do Gestor 627.587.7

1 – AÇÃO: Implementar as novas regras estabelecidas pela 
Emenda à Lei Orgânica do Município nº 41, de 18 de novembro 
de 2021 e Decreto nº 61.151 de 18 de março de 2022.

2 – TIPO: Processo
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : ROSISTER FATIMA VAZ DE OLIVEIRA RF: 627.587.7 
Cargo: Coordenador V

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Adequação das rotinas 
das áreas vinculadas à Coordenadoria de Gestão Previdenciária 
com base nas novas regras estabelecidas pela Emenda à Lei 
Orgânica do Município nº 41, de 18 de novembro de 2021 e 
Decreto nº 61.151 de 18 de março de 2022.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores e Terceirizados da CGP.
6 – JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação das ativi-

dades conforme novas regras estabelecidas.
7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 

DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA META PE-

RÍODO DE REALIZAÇÃO
1. Abrir novas contas de receitas no SOF por segregação de Fundos 20%
Adequar Plano de Contas no SOF 20%
Adequar Relatórios e Demonstrativos da CGP 20%
Adequar Indicadores e Boletins Estatísticos do COMPREV 20%
Adequar rotinas nas execuções de atividades da CGP 20%

8 – META PREVISTA: Executar 100% (cem por cento) das 
etapas estabelecidas até 30/11/2022.

OBS3: A nota obtida se aplica a todos os servidores da 
Coordenadoria de Gestão Previdenciária

UNIDADE : Divisão de Relacionamento Institucional - RF. do 
Gestor 857.437.5

1 – AÇÃO: Organização e manutenção dos Pontos de 
Comunicação do IPREM.

2 – TIPO: Projeto
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : SOLANGE FERREIRA BRAGA RF: 857.437.5 Cargo: 
Diretor de Divisão Técnica

)4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Alcançar os objetivos e 
metas do IPREM.

5 – POPULAÇÃO ALVO: IPREM
6 – JUSTIFICATIVA: Organizar a estrutura dos Pontos de 

Comunicação Institucional do IPREM e realizar a manutenção 
dos mesmos.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA META PERÍODO 

DE REALIZAÇÃO
1. Organização e Manutenção dos Pontos de Comunicação 
Institucional do IPREM

100% Concluir até no-
vembro/2022

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

OBS4: A nota obtida se aplica a todos os servidores da 
Divisão de Relacionamento Institucional.

UNIDADE : DIVISÃO DE GESTÃO DE RISCO E CONTROLE 
INTERNO - RF. do Gestor 859.943-2

1 – AÇÃO: Mitigar os Riscos de acordo com o Plano de 
ação elaborado

2 – TIPO: Processo
3 – RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 

AÇÃO : ANA PAULA REZZUTTI ROSSI FIGUEIREDO RF: 859.943-
2 Cargo: Diretor de Divisão Técnica

4 – OBJETIVO A SER ATINGIDO: Identificar, analisar, 
controlar e mitigar eventuais riscos a que o IPREM possa estar 
exposto por meio da elaboração de matriz de riscos.

5 – POPULAÇÃO ALVO: Servidores, segurados e beneficiá-
rios do RPPS do Município de São Paulo.

6 – JUSTIFICATIVA: Implantar a gestão de riscos no IPREM 
permite mensurar e tratar os riscos que podem ameaçar os 
objetivos do Instituto, estabelecendo ações e procedimentos 
que visam minimizar seu impacto caso ocorram e maximizar 
a identificação de oportunidades de melhorias aos processos.

7 – CRONOGRAMA DE AÇÕES/REQUISITOS A SEREM 
DESENVOLVIDOS:
ATIVIDADES/ ETAPAS FRAÇÃO DA META PERÍODO 

DE REALIZAÇÃO
1. Elaboração do Relatório de Gestão de Riscos 50% Concluir até junho/2022
2. Acompanhamento dos planos de ação de mitigação dos riscos. 40% Concluir até se-

tembro/202

8 – META PREVISTA: Implantar 100% das etapas acima 
até 30/11/2022.

OBS5: A nota obtida se aplica a todos os servidores da 
Divisão de Gestão de Riscos e Controle Interno.

OBS6: Os servidores do Gabinete da Superintendência e 
Assessorias terão a Nota da RT apurada por meio da média 
aritmética simples das notas obtidas pelas Coordenadorias de 
Administração e Finanças, de Gestão de Benefícios e de Gestão 
Previdenciária acima.

 FÉRIAS DEFERIDAS
Registro 
Funcional

Nome Cargo Exercício Quanti-
dade

A partir de

7934980/1 PATRICIA SAYURI 
SAKAMOTO MASSUDA

ASSESSOR II 2022 20 01/ago/2022

8593922/3 STEPHANNIE PRIS-
CILLA OLIVEIRA DE 
MORAES

ASSESSOR 
TECNICO I

2022 20 15/ago/2022 

 ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 
IPREM Nº 039/2022 - 20/07/2022, PÁG 43.

PROCESSO SEI Nº 6310.2022/0003844-4 
Para constar no Art. 2º:
Onde se lê: lll - Marcelo Alves dos Santos - R.F: 854.936-2
Leia - se: lll - Marcelo Alves dos Santos - R.F: 843.656-8
Onde se lê: V - Stephannie Priscilla Oliveira e Silva
Leia - se: V - Stephannie Priscilla Oliveira de Moraes

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 PROCED

 PROCED
R. MARIA PAULA, nº 270 - Bela Vista - São Paulo - SP | TEL 

3396-1830 / 1883
E-MAIL: pgmprocedcartorio@prefeitura.sp.gov.br

 PROCED-121

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 121
Fica(m) intimado(s) a participar das audiências por vi-

deoconferência de PROCED perante CPP 121, no dia e hora 
assinalados e que fiquem à disposição da Comissão, sob pena 
de suspensão de seu pagamento, nos termos do art. 40 do De-
creto 43.233/03, a fim de prestar depoimento na qualidade de 
TESTEMUNHA, o(s) seguinte(s) servidor(es):

PA SEI 6021.2022/0011221-0 | ROSIMARA SARAIVA 
CAPARROZ | CPP 121

Dia 05/08/2022
11h – DENISE ARAÚJO GAMA, RF 770.707.0/1; Lotação: 

SME/CEMEI Casa Blanca I;
11h30 - CLEIVANDO DA CUNHA BARBOSA, RF 736.132.7/2; 

Lotação: SME/CEMEI Casa Blanca I.
Obs:
I – Tanto a parte quanto o advogado, bem como as teste-

munhas deverão portar documento de identificação oficial no 
momento da videoconferência para exibição no ato, quando 
solicitado.

II – Devido a pandemia da COVID-19, será necessário 
providenciar o cadastro externo no SEI obrigatório e urgente, 
para assinatura e audiência por videoconferência no link: sei.
prefeitura.sp.gov.br/credenciamento.

III – Enviar email cadastrado no usuário externo do SEI e 
número de telefone pessoal até 02(dois) dias úteis antes da 
audiência para:

pgmprocedcartorio@prefeitura.sp.gov.br com cópia 
para pgm-proced-cpp121@prefeitura.sp.gov.br para con-
tato da CPP-121, contendo orientações sobre o depoimento nas 
audiências por videoconferência, dúvidas entrar em contato nos 
telefones 3396-1830, 3396-1883.

 PROCED-212

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 
22/07/2022, P. 56

ONDE SE LÊ:
INTIMAÇÃO DE SERVIDORES - CPP 212
Fica(m) intimado(s) a participar da Audiência por vide-

oconferência de PROCED, perante CPP 212, no dia e hora 
assinalados e que fique à disposição da Comissão, sob pena de 
suspensão de seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 
43.233/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):

PA SEI 6021.2022/0021229-0 | RUBENS EDUARDO DE 
OLIVEIRA | CPP 212

Dia 24/08/2022
9h - DÉBORA MARTINS CAMPANHOLA RUTEN, RF 

804.235.7; Cargo: Prof. Ed. Infantil e Ensino Fundamental; Lota-
ção: SME/ EMEI Mario de Andrade;

11h – JOANA LÚCIA DE SOUZA SILVA, RF 771.536.6/1; 
Cargo: Diretor de Escola; Lotação: SME/EMEI Mario de Andrade.

LEIA-SE:
Fica(m) intimado(s) a participar da Audiência por vide-

oconferência de PROCED, perante CPP 212, no dia e hora 
assinalados e que fique à disposição da Comissão, sob pena de 
suspensão de seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 
43.233/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):

PA SEI 6021.2022/0021229-0 | RUBENS EDUARDO DE 
OLIVEIRA | CPP 212

Dia 24/08/2022
9h - DÉBORA MARTINS CAMPANHOLA RUTEN, RF 

804.235.7; Cargo: Prof. Ed. Infantil e Ensino Fundamental; Lota-
ção: SME/ EMEI Mario de Andrade;

10h – JOANA LÚCIA DE SOUZA SILVA, RF 771.536.6/1; 
Cargo: Diretor de Escola; Lotação: SME/EMEI Mario de Andrade;

Obs:
I – Devido a pandemia da COVID-19, será necessário 

providenciar o cadastro externo no SEI, para assinatura e audi-
ência por videoconferência no link: sei.prefeitura.sp.gov.br/
credenciamento.II – No dia da audiência, por meio de uma 
conexão de internet estável, a testemunha deverá colocar-se à 
disposição da Comissão a partir do horário designado para sua 
oitiva, sendo certo que o acesso à sala virtual será feito via link 
a ser enviado por esta CPP ao e-mail anteriormente fornecido; 
III - O(s) advogado(s) e as testemunhas que porventura sejam 
arroladas deverão portar documento de identificação oficial 
com foto no momento da videoconferência, o qual será exibido 
à câmera quando solicitado; IV – Enviar email cadastrado no 
usuário externo do SEI e número de telefone pessoais urgente 
para: pgmprocedcartorio@prefeitura.sp.gov.br com cópia 
para masferreira@prefeitura.sp.gov.br para contato da CPP-
212, contendo orientações sobre o depoimento nas audiências 
por videoconferência, dúvidas entrar em contato nos telefones 
3396-1830, 3396-1883 ou 3396-1852.

Nos termos do parágrafo único do Art. 39 que cabe ao 
chefe do setor de pessoal da unidade, sob pena de suspensão 
de seus vencimentos diligenciar e informar PROCED

INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 212
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED - CARTÓRIO 

(endereço acima), no prazo de 10 (DEZ) dias, a fim de retirar 
contrafé do MANDADO DE CITAÇÃO, sob pena de suspensão 
de seu pagamento, nos termos do artigo 35, § 1º, do Decreto 
43.233/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):

NOME: JORGE CARNEIRO PESSOA, RF 843.423.9/; EFETIVO;
CARGO: Professor de Ensino Fundamental II e Médio - CAT 3
LOTAÇÃO: SME/EMEF Maestro Alex Martins Costa
PROCESSO SEI: 6029.2022/0002543-0.
Fica(m) intimado(s) a participar da Audiência por vide-

oconferência de PROCED, perante CPP 212, no dia e hora 
assinalados e que fique à disposição da Comissão, sob pena de 
suspensão de seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 
43.233/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):

PA SEI 6021.2022/0032519-1 | SINDICÂNCIA | CPP 212
Dia 27/09/2022
10h - DORIS MARLY MARTINS , RF 804.235.7; Cargo: 

Analista de Assistência de Desenvolvimento Social; Lotação: 
SMADS/ CRAS Pirituba;

Dia 29/09/2022
9h – BRUNA CAROLINA MONTEIRO DAL FABBRO, RF 

733.218.1; Cargo: Assistente Administrativo de Gestão; Lotação: 
SMADS/ CRAS Pirituba.

 PROCED-222

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES E DEFENSORES – 
PROCED 222

REDESIGNAÇÃO DE INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – 
PROCED 222

FICA REDESIGNADA a audiência do dia 23/08/20220 
às 9h30, para o dia 30/08/2022, às 9h30, ref. ao PA SEI 
6021.2022/0034171-5, conforme abaixo:

GILMAR FERREIRA CAVALCANTE, RF 852.112.3, Cargo: 
Agente de Apoio – Auxiliar de Serviços Hospitalares; Lotação: 
HSPM

DESPACHO: À defesa, para ciência da redesignação de 
audiência acima designada para o dia 30/08/2022, às 9h30.

ADVOGADOS: TABATA CIRILLO MONTEIRO, OAB/SP 
410.032; RENATA FERNANDES SANTOS TEIXEIRA, OAB/SP 
232.371; MAURICIO DA ROCHA FERRAZ PEREIRA, OAB/SP 
74.716 e BENIALDO DONIZETTI MOREIRA, OAB/SP 232.371

Obs:
I – O comparecimento da testemunha na sala virtual é obri-

gatório, sob pena de suspensão de seus vencimentos conforme 
artigo 40 do Decreto n.º 43.233/03.

II - Devido à pandemia da COVID-19, será necessário pro-
videnciar o cadastro externo no SEI urgente, para assinatura e 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 26 de julho de 2022 às 05:02:20


